Belo Horizonte, 07 de janeiro de 2026.

Ofício FMF/DCO/004/2026 (CIRCULAR).

Assunto: Protocolo de jogo

A Diretoria de Competições (DCO) da Federação Mineira de Futebol

(FMF), no uso de suas atribuições, com a finalidade de otimizar a organização e

funcionamento da operação das zonas mistas e coletivas de imprensa, RESOLVE:

1. Nos estádios em que houver estrutura para entrevistas em zona mista e/ou

sala de coletivas, caberá ao clube mandante a responsabilidade pelo

credenciamento e controle de acesso dos profissionais a esses locais.

2. Fica ressalvado o direito da FMF de credenciar e autorizar profissionais para

acessar e funcionar nos referidos locais, a qualquer tempo, no seu interesse.

3. Ficam mantidas todas as demais disposições do RGC/FMF 2026 e do REC

respectivo.

Sendo o que nos cumpria para o momento, ficamos à disposição de Vs.

Sas. para quaisquer informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

GABRIEL SENRA DA CUNHA PEREIRA

DIRETOR DE COMPETIÇÕES